
EDIÇÃO N.° 04/2019 

Unidade: Campus Novo Paraíso 

Publicado em  07 de maio de 2019 

Portarias n°. 096 a 152 

Relatório de diárias e passagens de 
janeiro a abril de 2019 

 

 

EDIÇÃO N.° 01/2020 
Unidade: Campus Novo Paraíso 

Publicado em  03/09/2020 
Portarias n°. 01 a 28 

Relatório de diárias e passagens de 
janeiro  de 2020 

 



 
 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 
CAMPUS NOVO PARAÍSO 

 

1 
 

 

Presidente da República: Jair Messias Bolsonaro 
Ministro da Educação: Abraham Weintraub 
Secretário de Educação Profissional e Tecnológica: Ariosto Antunes Culau 
Reitor Pro Tempore do IFRR: Sandra Mara de Paula Dias Botelho 
 
 
Pró-Reitora de Administração: Regina Ferreira Lopes 
Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Diogo Saul Silva Santos 
Pró-Reitora de Ensino: Sandra Grützmacher 
Pró-Reitor de Extensão: Nadson Castro dos Reis 
Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Fabiana Letícia Sbaraini 
 
Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro: Joseane de Souza Cortez 
Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva 
Diretor-Geral do Campus Amajari: George Sterfson Barros 
Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de Medeiros 
Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Arnóbio Gustavo Queiroz de Magalhães 
 
 
Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços no Campus Novo Paraíso 
Coordenação de Gestão de Pessoas 

 
 
  



 
 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 
CAMPUS NOVO PARAÍSO 

 

2 
 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima é 
destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos formais desta instituição. 
 
 
Referências:  

 
- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo e dá outras 
providências. 
- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 
Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa Nacional da 
Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 
- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 
Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação  do Boletim de Pessoal e de 
Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 
 
 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de responsabilidade dos 
setores/unidades emissoras dos documentos.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 
 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 
CAMPUS NOVO PARAÍSO 

 

3 
 

 
 

Sumário 
1. ATOS DA DIREÇÃO-GERAL ................................................................................................................. 4 

PORTARIAS DE 03 DE JANEIRO DE 2020 ............................................................................................... 4 

PORTARIAS DE 06 DE JANEIRO DE 2020 ............................................................................................... 4 

PORTARIAS DE 13 DE JANEIRO DE 2020 ............................................................................................... 5 

PORTARIAS DE 16 DE JANEIRO DE 2020 ............................................................................................... 6 

PORTARIAS DE 17 DE JANEIRO DE 2020 ............................................................................................... 6 

PORTARIAS DE 23 DE JANEIRO DE 2020 ............................................................................................... 7 

PORTARIAS DE 27 DE JANEIRO DE 2020 ............................................................................................... 8 

PORTARIAS DE 28 DE JANEIRO DE 2020 ............................................................................................... 9 

PORTARIAS DE 29 DE JANEIRO DE 2020 ............................................................................................. 10 

PORTARIAS DE 30 DE JANEIRO DE 2020 ............................................................................................. 11 

PORTARIAS DE 31 DE JANEIRO DE 2020 ............................................................................................. 12 

2. QUADRO DE LICENÇA MÉDICA ....................................................................................................... 13 

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM ................................................................................................................... 14 

 
 
 
 
 
  



 
 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 
CAMPUS NOVO PARAÍSO 

 

4 
 

1. ATOS DA DIREÇÃO-GERAL 
 

PORTARIAS DE 03 DE JANEIRO DE 2020 
 

PORTARIA Nº.  01/DG 
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 
15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento da servidora ORITHA ANDRÉA MORAES CARDOSOS DE SOUZA, 
para a cidade de Boa Vista-RR, nos dias 02 e 03 de janeiro de 2020, para executar, na Reitoria, atividades 
referentes a ajustes contábeis.  
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Eliezer Nunes Silva 

PORTARIA Nº.  02/DG 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 
15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Interromper, por necessidade do serviço, o período de gozo de férias do servidor  ADMILSON 
ALVES DOS SANTOS, a partir do dia 03/01/2020. 
Art. 2.º Alterar o período de gozo de férias do servidor acima mencionado, devido à interrupção determinada 
no artigo anterior, conforme tabela abaixo: 
De Para Exercício 

03/01/2020 a 31/01/2020 04/02/2020 a 03/03/2020 2020 

Art. 3.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 
presente portaria. 
Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

Eliezer Nunes Silva 
 

PORTARIAS DE 06 DE JANEIRO DE 2020 
 

PORTARIA Nº.  03/DG 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 
15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento da servidora ANDRÉIA SILVA FLORES, no período de 13 a 17 de janeiro 
de 2020, com destino à Boa Vista-RR, para como orientadora, acompanhar as atividades de pesquisa a serem 
desenvolvidas pelas mestrandas Carolina Soares Marques e Simone Teixeira Moura de Aquino na 
Universidade Estadual de Roraima-UERR. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Eliezer Nunes Silva 



 
 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 
CAMPUS NOVO PARAÍSO 

 

5 
 

 
PORTARIA Nº.  04/DG 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 
15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Designar a servidora THAYNARA TAVARES DA SILVA BASTOS para responder pela Chefia de 
Gabinete do IFRR/Campus Novo Paraíso, no período de 06 a 25 de janeiro de 2020, em virtude da titular 
ADENILZA FERREIRA DA SILVA estar em gôzo de férias. 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Eliezer Nunes Silva 

PORTARIAS DE 13 DE JANEIRO DE 2020 
 
PORTARIA Nº.  05/DG 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 
15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Designar o servidor  Daniel Sanches de Lima (2326249),  para exercer a função de Coordenador 
de Transporte, no período de 13 a 16/01/2020, com ônus, em substituição ao titular JOSE EDCARLOS DA 
SILVA SIAPE: 2178662, que estará em gozo de férias referente ao exercício 2020. 

Art. 2.º Designar a servidora  Anaria de Souza Santos (2398252), para exercer a função de Coordenadora  
de Contabilidade e Finanças, no período de 28/01/2020 à 21/02/2020, com ônus, em substituição a titular 
MARLIANE FERREIRA DE OLIVEIRA SIAPE: 2109334, que estará em gozo de férias referente ao 
exercício 2019. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ELIEZER NUNES SILVA 

PORTARIA Nº.  06/DG 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 
15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Designar o servidor abaixo relacionado, conforme tabela, para responder pela coordenação do curso 
técnico integrado ao ensino médio em aquicultura do Campus Novo Paraíso por motivo de férias do titular. 
 

Servidor Substituto Motivo  Data 

Adailton DI Lauro Dias 
Coordenador do Curso Técnico em Aquicultura 

Adelson Alves de 
Lima Júnior 

Férias 
13/01 a 
24/01/2020 

 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Eliezer Nunes Silva 

 



 
 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 
CAMPUS NOVO PARAÍSO 

 

6 
 

PORTARIA Nº.  07/DG 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 
15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento do  servidor  HUGO RICARDO BEZERRA ALVES, no período de 13 a 
31 de janeiro de 2020, com destino à cidade de Amajari-RR, para acompanhamento de discentes do Campus 
Novo Paraíso, que estarão realizando estágio supervisionado no IFRR/Campus Amajari no referido período. 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

ELIEZER NUNES SILVA 

 
PORTARIAS DE 16 DE JANEIRO DE 2020 

 
PORTARIA Nº.  08/DG 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 
15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Designar a comissão responsável pela formalização do processo e planejamento para contratação de 
empresa para produção e distribuição de refeições, tendo como órgão gerenciador o Campus Boa Vista 
Centro e o Campus Novo Paraíso como participante. 
        - TIAGO DE OLIVEIRA LIMA; 
        - ELANE DE SOUSA SANTOS e 

        - ELIAQUIM TIMÓTEO DA CUNHA. 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

ELIEZER NUNES SILVA 

 
PORTARIAS DE 17 DE JANEIRO DE 2020 

 

PORTARIA Nº.  09/DG 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 
15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
 
Art. 1.º Retificar a Portaria 7/2020 - GAB/CAMPUS-NP/REITORIA/IFRR, de 13/01/2020, que trata sobre o 
afastamento do servidor HUGO RICARDO BEZERRA ALVES, conforme descrição abaixo: 
Onde se lê: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento do  servidor  HUGO RICARDO BEZERRA ALVES, no período de 13 a 
31 de janeiro de 2020, com destino à cidade de Amajari-RR, para acompanhamento de discentes do Campus 
Novo Paraíso, que estarão realizando estágio supervisionado no IFRR/Campus Amajari no referido período. 

Leia-se: 
Art. 1.º Autorizar com ônus parcial o afastamento do  servidor  HUGO RICARDO BEZERRA ALVES, no 
período de 22 a 31 de janeiro de 2020, com destino à cidade de Amajari-RR, para acompanhamento de 
discentes do Campus Novo Paraíso, que estarão realizando estágio supervisionado no IFRR/Campus 
Amajari no referido período. 



 
 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 
CAMPUS NOVO PARAÍSO 

 

7 
 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 
presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

ELIEZER NUNES SILVA 
 
PORTARIA Nº.  10/DG 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 
15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve:  
Art. 1.º Designar o  servidor  VONIN DA SILVA E SILVA para responder pela Coordenação de Pesquisa e 
Pós-Graduação e Inovação Tecnológica do IFRR/Campus Novo Paraíso, com  ônus, no período de 20 a 31 
de janeiro de 2020, em virtude do afastamento do titular, BRAULIO CRISANTO CARVALHO DA 
CRUZ,  por motivo de férias. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 
presente portaria.  
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

ELIEZER NUNES SILVA 
 
PORTARIA Nº.  11/DG 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 
15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento do  servidor  ELIAQUIM TIMÓTEO DA CUNHA, no dia 21 de janeiro 
de 2020, com destino à Boa Vista-RR, para participar de reunião com os representantes da assistência 
estudantil para fins de apresentação do novo edital da AE para execução orçamentária. 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

ELIEZER NUNES SILVA 
 

PORTARIAS DE 23 DE JANEIRO DE 2020 
 

PORTARIA Nº.  12/DG 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 
15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Interromper, por necessidade do serviço, o período de gozo de férias do servidor CARLOS 
HENRIQUE LIMA DE MATOS, a partir do dia 21/01/2020. 
Art. 2.º Alterar o período de gozo de férias do servidor acima mencionado, devido à interrupção determinada 
no artigo anterior, conforme tabela abaixo: 

De Para Exercício 



 
 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 
CAMPUS NOVO PARAÍSO 

 

8 
 

21 a 
31/01/2020 

13 a 
23/07/2020 2019 

Art. 3.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 
presente portaria. 
Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

ELIEZER NUNES SILVA 

 
PORTARIA Nº.  13/DG 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 
15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento com ônus parcial da servidora Renara Kariny Santos de Morais, no 
período de 22 a 24 e 27 a 31 de janeiro de 2020, com destino à cidade de Boa Vista-RR, para como 
membro, prestar serviços na Comissão Própria de Avaliação do IFRR . 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Eliezer Nunes Silva 
 
 

PORTARIAS DE 27 DE JANEIRO DE 2020 
 

PORTARIA Nº.  15/DG 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 
15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor MARCONI BOMFIM DE SANTANA, Diretor do 
Departamento de Ensino do IFRR/Campus Novo Paraíso, no dia 27 de janeiro de 2020, com destino a cidade 
de Boa Vista-RR, para participar de Reunião na Diretoria de Gestão de Pessoas do IFRR. 

Art. 2.º Designar o servidor ADMILSON ALVES DOS SANTOS, para exercer a função de Diretor de 
Ensino do IFRR/Campus Novo Paraíso, sem ônus, no dia 27 de janeiro de 2020,  em substituição ao titular, 
tendo em vista o afastamento informado no art. 1.º. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Eliezer Nunes Silva 

PORTARIA Nº.  16/DG 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 
15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor ANDRÉ FERREIRA SILVA, com ônus parcial, no período de 
21 a 24/01/2020, com destino a cidade de Manaus-AM, para realizar análise do projeto PIPAD, na 
Universidade Federal do Amazonas. 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 



 
 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 
CAMPUS NOVO PARAÍSO 

 

9 
 

Eliezer Nunes Silva 
 
PORTARIA Nº.  17/DG 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 
15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Retificar a Portaria n.º PORTARIA 543/2019 - GAB/CAMPUS-NP/REITORIA/IFRR, de 
16/04/2019, que trata da substituição de função da servidora ANDRÉIA SILVA FLORES, conforme 
descrição abaixo: 
Onde se lê: 

PORTARIA 543/2019 - GAB/CAMPUS-NP/REITORIA/IFRR, de 16/04/2019 
Art. 1º. Designar a servidora ANDREIA SILVA FLORES para exercer a função de Coordenadora do Curso 
Superior de Bacharelado em Agronomia do IFRR/Campus Novo Paraíso, com ônus, no período de 02 a 
17 de janeiro de 2019, em substituição ao titular CARLOS HENRIQUE LIMA DE MATOS que estará em 
gozo de férias. 
PORTARIA 544/2019 - GAB/CAMPUS-NP/REITORIA/IFRR, de 16/04/2019 

Leia-se: 
PORTARIA 543/2019 - GAB/CAMPUS-NP/REITORIA/IFRR, de 26/12/2019. 

Art. 1º. Designar a servidora ANDREIA SILVA FLORES para exercer a função de Coordenadora do Curso 
Superior de Bacharelado em Agronomia do IFRR/Campus Novo Paraíso, com ônus, no período de 02 a 
17 de janeiro de 2020, em substituição ao titular CARLOS HENRIQUE LIMA DE MATOS que estará em 
gozo de férias. 

PORTARIA 544/2019 - GAB/CAMPUS-NP/REITORIA/IFRR, de 27/12/2019 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 
presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

Eliezer Nunes Silva 
 

PORTARIAS DE 28 DE JANEIRO DE 2020 
 

PORTARIA Nº.  18/DG 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 de 
setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento da servidora JULIANA KAROLINE DANTAS ROCHA, Coordenadora 
Pedagógica em Exercício do IFRR/Campus Novo Paraíso, no dia 31 de janeiro de 2020, com destino a 
cidade de Boa Vista-RR, para participar de reunião da comissão responsável pela reformulação da resolução 
205/2015.  

Art. 2.º Designar a servidora THAYNARA TAVARES DA SILVA BASTOS para responder pela 
Coordenação Pedagógica do IFRR/Campus Novo Paraíso, sem ônus, no dia 31 de janeiro de 2020,  em 
substituição a substituta, tendo em vista o afastamento informado no art. 1.º. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 



 
 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 
CAMPUS NOVO PARAÍSO 

 

10 
 

 
Eliezer Nunes Silva 

 
PORTARIA Nº.  19/DG 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 
15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento das servidoras, conforme tabela abaixo, com destino a cidade de Boa Vista-
RR, no período de 18 a 20 de dezembro de 2019, para participarem do Curso de capacitação “Motivando 

Equipes de Alto Desempenho”. 
-ANARIA DE SOUZA SANTOS; 
-ORITHA ANDREA MORAES CARDOSO DE SOUZA  e 

-RENARA KARINY SANTOS DE MORAIS.  
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Eliezer Nunes Silva 

 

PORTARIAS DE 29 DE JANEIRO DE 2020 
 

PORTARIA Nº.  21/DG 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 
15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor ADMILSON ALVES DOS SANTOS, no dia 24 de janeiro de 
2020, com destino a cidade de Rorainópolis-RR, para realizar visitas as Escolas Estaduais de Ensino 
Fundamental e as localidades de estágio onde discentes do CNP estão realizando estágio supervisionado. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Eliezer Nunes Silva 
 

PORTARIA Nº.  22/DG 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 
15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento do  servidor  ELIAQUIM TIMÓTEO DA CUNHA, no dia 31 de janeiro 
de 2020, com destino à Boa Vista-RR, para participar de reunião no IFRR/Reitoria com a PROEN, para 
tratar de assuntos referente a Publicação do Edital 1/2020/PROEN da Assistência Estudantil (Edital Único) e 
Orientações acerca da utilização do Módulo Atividades Estudantis. 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ELIEZER NUNES SILVA 

 



 
 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 
CAMPUS NOVO PARAÍSO 

 

11 
 

PORTARIA Nº.  23/DG 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 
15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Art. 1º. Interromper, por necessidade do serviço, o período de gozo de férias da servidora MARIA 
DE FÁTIMA OLIVEIRA LIMA, cargo: continuo, a partir do dia 20 de janeiro de 2020. 
Art. 2º. Alterar o período de gozo de férias da  servidora  acima mencionada, devido à interrupção 
determinada no artigo anterior, conforme tabela abaixo: 

De Para Exercício 

   20/01/2020 a 
31/01/2020 

06/07/2020 à 
17/07/2020 2020 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

ELIEZER NUNES SILVA 
 
 

PORTARIAS DE 30 DE JANEIRO DE 2020 
 

PORTARIA Nº.  24/DG 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 
15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Designar o servidor ROGERIO PAULA DOS REIS, Matrícula no SIAPE n.º2108830, como 
fiscal titular Administrativo e Técnico e o servidor JULIANO JONAS SÁBIO DE MELO, Matrícula no 
SIAPE n.º1558383, como fiscal suplente administrativo e técnico do Contrato n° 08/2016, 
referente a prestação de serviços de manutenção, preventiva e corretiva, nos equipamentos de refrigeração 
do Instituto Federal de Roraima – Campus Novo Paraíso, conforme consta no Processo 
nº. 23230.000233.2016-70, no período de 22/12/2019 a 22/12/2020. 

Art. 2.º Designar a servidora THAYNARA TAVARES DA SILVA BASTOS, Matrícula no SIAPE 
n.º2108758, como fiscal titular Administrativo e Técnico do Contrato n° 11/2019, referente a prestação de 
serviços de telefonia e de dados para atender o Instituto Federal de Roraima – Campus Novo Paraíso, 
conforme consta no Processo nº. 23230.000195.2019-06, no período de 30/01/2019 a 21/11/2020. 

 
Art. 3.º Designar o servidor VONIN DA SILVA E SILVA, Matrícula no SIAPE n.º1610272, como 
fiscal titular Administrativo e Técnico e o servidor HIPOLITO RIBAS PEREIRA, Matrícula no SIAPE 
n.º 2108700, como fiscal suplente administrativo e técnico do Contrato n° 02/2017, referente a prestação de 
serviços de: copeiragem, telefonista, almoxarife, trabalhador de campo, serviços gerais e serviços de 
manutenção preventiva e corretiva – artífice, conforme consta no Processo nº. 23230.000207.2015-61, no 
período de 26/12/2019 a 26/06/2020. 
Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Eliezer Nunes Silva 



 
 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 
CAMPUS NOVO PARAÍSO 

 

12 
 

 
PORTARIA Nº.  25/DG 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº. 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 
15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1º. Autorizar o afastamento da servidora ELANE DE SOUSA SANTOS, no dia 31 de janeiro de 2020, 
com destino à cidade de Rorainópolis, para realizar visita domiciliar a discente. 
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Eliezer Nunes Silva 
 
PORTARIA Nº.  26/DG 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 
15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Designar o servidor MAGNO DOS SANTOS, Matrícula no SIAPE n.º2113452, como 
fiscal titular Administrativo e Técnico do Contrato n° 04/2018, referente ao acompanhamento da execução 
dos serviços continuados de vigilância patrimonial armada ou desarmada, que serão prestados nas condições 
estabelecidas no Termo de Referência, conforme consta no Processo nº. 23230.000048.2018-37, no período 
de 06/09/2019 a 06/09/2020 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Eliezer Nunes Silva 

 
PORTARIA Nº.  27/DG 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 
15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Designar a servidora EUZILENE DA SILVA DIAS, Matrícula no SIAPE n.º2252275, como 
fiscal titular Administrativo e Técnico do Contrato n° 30/2017, referente ao fornecimento de energia elétrica, 
conforme consta no Processo nº. 23230.000029.2017-30, no período de 16/01/2020 a 30/03/2021. 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Eliezer Nunes Silva 

 
 
 
 

PORTARIAS DE 31 DE JANEIRO DE 2020 
 

PORTARIA Nº.  28/DG 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 
15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Designar o servidor ROGERIO PAULA DOS REIS, Matrícula no SIAPE n.º2108830, como 



 
 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 
CAMPUS NOVO PARAÍSO 

 

13 
 

fiscal titular Administrativo e Técnico e o servidor JULIANO JONAS SÁBIO DE MELO, Matrícula no 
SIAPE n.º1558383, como fiscal suplente administrativo e técnico dos Contratos n° 01/2020 e 02/2020, 
referente Aquisição com instalação de equipamento refrigeradora de ar do Instituto Federal de Roraima – 
Campus Novo Paraíso, conforme consta no Processo nº. 23230.000169.2019-70, no período de 15/01/2020 a 
15/01/2021. 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Eliezer Nunes Silva 

 
PORTARIA Nº.  29/DG 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 de 
setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Designar a servidora GRACIELE LIMA DA SILVA para responder pela Coordenação de Gestão de 
Pessoas-CGP, com ônus, conforme tabela abaixo, em virtude do afastamento da titular, RAHYANE 
STTFANY SILVA SOUSA. 

PERÍODO OBJETIVO 

23.12.2019 a 
24.12.2019 

Tratamento de 
Saúde 

30.12.2019 a 
03.01.2020 Recesso final de ano 

07.01.2020 a 
26.01.2020 Férias 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 
presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Eliezer Nunes Silva 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 



 
 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 
CAMPUS NOVO PARAÍSO 

 

14 
 

 
 

2. QUADRO DE LICENÇA MÉDICA 

QUADRO DE LICENÇA MÉDICA 
CAMPUS NOVO PARAÍSO /MÊS: JANEIRO 2020 

    
NOME PERÍODO MOTIVO/AFAST. DIAS 

DANIEL SANCHES DE LIMA 01 a 02/01/20 Tratamento de saúde 2 
JULIANA S. LAURENTINO 06/01/2020 Tratamento de saúde 1 
MARIA EDJANE MATIAS SILVA 21/01 a 19/02 Tratamento de saúde 30 



2/
2 

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/rel
atorio_viagem.xhtml 

 
 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 
CAMPUS NOVO PARAÍSO 

 

 

CAMPUS NOVO PARAÍSO (INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA) 

PERÍODO DE 01/01/2020 A 31/01/2020 

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM 

 

Número da 
Solicitação 

N
o
m
e
 
d
o
 
P
r
o
p
o
s
t
o 

Ó
r
g
ã
o
 
S
o
l
i
c
i
t
a
n
t
e 

Órgão 
Superi

or 

Tipo da 
Viagem 

Situação 
da 

Viagem 

Motivo 
Viagem 

Período Trecho 
Quantida

de 
Diárias 

Diárias 
(R$) 

Passagen
s e Taxas 
Iniciais 

(R$) 

Tota
l 

(R$) 

  Início Término Origem Destino 
Meio de 
Transpor

te 

000007/20 

E
L
A
N
E 
D
E 
S

C
N
P 
- 
IF
R
R 

IF RR NACIONAL Concluída 
Nacional - 
A Serviço 

31/01/
2020 

31/01/20
20 

Caracaraí 
(RR) 

Rorainóp
olis (RR) 

Veículo 
Oficial 

0,0 0,00 0,00 0,00 

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml


2/
3 

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/rel
atorio_viagem.xhtml 

 
 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 
CAMPUS NOVO PARAÍSO 

 

 

Número da 
Solicitação 

N
o
m
e
 
d
o
 
P
r
o
p
o
s
t
o 

Ó
r
g
ã
o
 
S
o
l
i
c
i
t
a
n
t
e 

Órgão 
Superi

or 

Tipo da 
Viagem 

Situação 
da 

Viagem 

Motivo 
Viagem 

Período Trecho 
Quantida

de 
Diárias 

Diárias 
(R$) 

Passagen
s e Taxas 
Iniciais 

(R$) 

Tota
l 

(R$) 

  Início Término Origem Destino 
Meio de 
Transpor

te 

O
U
S
A 
S
A
N
T
O
S 

  31/01/
2020 

31/01/20
20 

Rorainóp
olis (RR) 

Retorno 
para 
Caracaraí 
(RR) 

Veículo 
Oficial 

0,5 88,50 0,00 88,50 



2/
4 

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/rel
atorio_viagem.xhtml 

 
 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 
CAMPUS NOVO PARAÍSO 

 

 

Número da 
Solicitação 

N
o
m
e
 
d
o
 
P
r
o
p
o
s
t
o 

Ó
r
g
ã
o
 
S
o
l
i
c
i
t
a
n
t
e 

Órgão 
Superi

or 

Tipo da 
Viagem 

Situação 
da 

Viagem 

Motivo 
Viagem 

Período Trecho 
Quantida

de 
Diárias 

Diárias 
(R$) 

Passagen
s e Taxas 
Iniciais 

(R$) 

Tota
l 

(R$) 

  Início Término Origem Destino 
Meio de 
Transpor

te 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 0,5 88,50 0,00 88,50 

T
o
t
a
l
 
A
d
i
c
i

0,00 Descontos (R$) 20,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 67,68 



2/
5 

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/rel
atorio_viagem.xhtml 

 
 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 
CAMPUS NOVO PARAÍSO 

 

 

Número da 
Solicitação 

N
o
m
e
 
d
o
 
P
r
o
p
o
s
t
o 

Ó
r
g
ã
o
 
S
o
l
i
c
i
t
a
n
t
e 

Órgão 
Superi

or 

Tipo da 
Viagem 

Situação 
da 

Viagem 

Motivo 
Viagem 

Período Trecho 
Quantida

de 
Diárias 

Diárias 
(R$) 

Passagen
s e Taxas 
Iniciais 

(R$) 

Tota
l 

(R$) 

  Início Término Origem Destino 
Meio de 
Transpor

te 

o
n
a
l
 
(
R
$
) 

 

Sub-Total Geral 0,5 88,50 0,00 88,50 



2/
6 

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/rel
atorio_viagem.xhtml 

 
 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 
CAMPUS NOVO PARAÍSO 

 

 

Total (R$) 67,68 

 


	Sumário
	1. ATOS DA DIREÇÃO-GERAL
	PORTARIAS DE 03 DE JANEIRO DE 2020
	PORTARIAS DE 06 DE JANEIRO DE 2020
	PORTARIAS DE 13 DE JANEIRO DE 2020
	PORTARIAS DE 16 DE JANEIRO DE 2020
	PORTARIAS DE 17 DE JANEIRO DE 2020
	PORTARIAS DE 23 DE JANEIRO DE 2020
	PORTARIAS DE 27 DE JANEIRO DE 2020
	PORTARIAS DE 28 DE JANEIRO DE 2020
	PORTARIAS DE 29 DE JANEIRO DE 2020
	PORTARIAS DE 30 DE JANEIRO DE 2020
	PORTARIAS DE 31 DE JANEIRO DE 2020
	2. QUADRO DE LICENÇA MÉDICA
	SOLICITAÇÃO DE VIAGEM

